
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σηµαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχοµένου σε 

ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το µήνυµα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να µην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-

ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-

τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση 	ροϋ	ολογισµού 2008: αύξηση των 

δα	ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω	αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 

Ε	ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Πραγµατοποιήθηκε µε επιτυχί-
α στην Κύπρο και συγκεκριµέ-
να στον Πρωταρά, από τις 25 
µέχρι τις 27 Σεπτεµβρίου 2014, 
η 2η συνάντηση των εταίρων 
του σχεδίου «Expero4Care - 
Expero model to assess the 
quality of the learning 
outcome in Healthcare 
trainings», στο οποίο το Ευ-
ρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
(ΕΓΚ) συµµετέχει µε την ιδιό-
τητα του εταίρου. Το σχέδι-
ο  χρηµατοδοτείται από τη 
δράση Leonardo Da Vinci – Μεταφορά Και-
νοτοµίας - του προγράµµατος ∆ια Βίου 
Μάθησης. 

Κύριος σκοπός του σχεδίου είναι η δηµιουργί-
α και η πιστοποίηση των βασικών προτύπων 
αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελεσµά-
των των εκπαιδευτικών σεµιναρίων στον το-
µέα της υγειονοµικής περίθαλψης. Κατά τη 
διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν σηµα-

ντικά ζητήµατα σχετικά την 
πλατφόρµα αξιολόγησης και τα 
βασικά πρότυπα. Ο ρόλος του 
ΕΓΚ είναι η εσωτερική αξιολό-
γηση του έργου και των εργα-
σιών του.  

Το ΕΓΚ ως διοργανωτής της 
συνάντησης, οργάνωσε εκδή-
λωση µε σκοπό την παρουσία-
ση του σχεδίου και των αναµε-
νόµενων αποτελεσµάτων τους 
στους τοπικούς φορείς υγείας. 
Την εκδήλωση τίµησαν µε την 

παρουσία τους ο ∆ήµος Παραλιµνίου και η 
∆ιευθύντρια του Νοσοκοµείου Επαρχίας Αµ-
µοχώστου, οι οποίοι ενηµερώθηκαν για το 
σχέδιο και επέδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για 
τα αποτελέσµατά του. Στη συνάντηση συµµε-
τείχαν συνολικά 22 άτοµα από χώρες όπως 
Ιταλία, Σουηδία, Κροατία, Ισπανία, Φινλανδία 
και Κύπρος. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.expero4care.eu/  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
2 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
4 

Υγεία 5 

Περιβάλλον 6 

Επιχειρήσεις 9 

Ηµερολόγια 

Νοεµβρίου 2014 -  

Ιανουαρίου 2015 

10-
12 

Θεσµικά θέµατα 3 

Εκπαίδευση 7 

Απασχόληση 8 
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INFO DAYS 

 
«Erasmus+ Info Day: 

Knowledge Alliances and 
Sector Skills Alliances» 

12 Νοεµβρίου 2014, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/nvznt2s   
 

«Horizon 2020: Climate 
Action, Environment, Re-

source Efficiency and Raw 
Materials Calls 2015  

Information Day» 
17 Νοεµβρίου 2014 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/kb5ak3l  
 
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 
 

 

 

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Παρουσίαση του σχεδίου «Expero4Care» στην Κύ	ρο 

Συνάντηση της κοινοπραξίας 

στον Πρωταρά. 

Κατευθυντήριες γραµµές Le-MATH:  

διδασκαλία µαθηµατικών µε δηµιουργικό τρό	ο  

Tο ευρωπαϊκό σχέδιο «Le-MATH - Learning mathematics through new 
communication factors» δηµοσίευσε τους οδηγούς MATHeatre και MATH-
Factor µε κατευθυντήριες γραµµές που απευθύνονται σε εκπαιδευτικούς 
που διδάσκουν σε σχολεία ή άλλα ιδρύµατα (τελικοί χρήστες), οι οποίοι 
ενδιαφέρονται να εφαρµόσουν τη νέα µεθοδολογία διδασκαλίας και εκµά-
θησης των µαθηµατικών µέσω παραγόντων επικοινωνίας, η οποία ανα-
πτύχθηκε στο πλαίσιο του σχεδίου. Η νέα µέθοδος αναµένεται να βοηθή-
σει, να παρακινήσει και να διδάξει µαθηµατικά σε µαθητές ηλικίας 9-18 
ετών χρησιµοποιώντας τις επικοινωνιακές τους δεξιότητες. Οι κατευθυ-

ντήριες γραµµές είναι διαθέσιµες σε δέκα ευρωπαϊκές γλώσσες (BG, CS, DE, EL, EN, 
ES, FR, HU, RO, SV). 

Παρά το γεγονός ότι οι κατευθυντήριες γραµµές απευθύνονται κυρίως σε εκπαιδευτικούς, οι 
µαθητές µπορούν επίσης να επωφεληθούν από την ανάγνωσή τους, καθώς θα έχουν την ευ-
καιρία να εξερευνήσουν επιτυχή παραδείγµατα επικοινωνίας µαθηµατικών και να εµπνευστούν 
κατά την ανάπτυξη των δικών τους ιδεών στο πνεύµα προσέγγισης του σχεδίου.  

Το σχέδιο Le-MATH χρηµατοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο της δράσης 
Comenius Πολυµερή Σχέδια του Προγράµµατος ∆ια Βίου Μάθησης, από το Νοέµβριο του 
2012 έως τον Οκτώβριο του 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.le-math.eu/index.php?id=714 
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Συµβουλές και καθοδήγηση κατάρτισης για γυναίκες ε	ιχειρηµατίες: 

	ρόσκληση συµµετοχής σε 	ιλοτικά εργαστήρια 

Το κέντρο CARDET, στο πλαίσιο του σχεδίου «Business Advice and Guid-
ance Training for Women Entrepreneurs - BADGE» (http://badge-project.eu/), 
θα προσφέρει δωρεάν πιλοτικά εργαστήρια, για να αξιολογήσει το εκπαιδευ-
τικό υλικό το οποίο αναπτύσσεται στο πλαίσιο του σχεδίου. Το σχέδιο 
BADGE στοχεύει να µεταφέρει και να προσαρµόσει στα κυπριακά δεδοµένα 
ένα καινοτόµο πρόγραµµα υποστήριξης, το «Diversity in Business Work-
shops» που αναπτύχθηκε στο Ηνωµένο Βασίλειο, και το οποίο θα επιτρέψει 
στις γυναίκες που ξεκινούν τη δική τους επιχείρηση και που βρίσκονται σε 

µειονεκτικές θέσεις (π.χ. γυναίκες άνω των 45, νέες άνεργες γυναίκες, γυναίκες από αγροτικές περιοχές) να 
αποκτήσουν πολύτιµες δεξιότητες και ικανότητες οι οποίες θα τις βοηθήσουν στο ξεκίνηµα της δικής τους 
επιχείρησης.  

Συγκεκριµένα, τα πιλοτικά εργαστήρια θα περιλαµβάνουν τα παρακάτω θέµατα που ενδιαφέρουν τις γυναίκες επιχει-
ρηµατίες:  

• Πώς να καταλάβω αν µπορώ να δουλέψω κατάλληλα µόνη µου;  

• Πώς να διαχειριστώ την αλλαγή από την απασχόληση στην αυτό-απασχόληση; 

• Πώς να τονώσω την αυτοπεποίθηση µου για να ξεκινήσω τη δική µου επιχείρηση; 

• Πώς να στήσω και να διαχειριστώ µια επιχείρηση;  

Τα πιλοτικά εργαστήρια θα προσφέρονται δωρεάν από το Νοέµβριο 2014 έως τον Ιανουάριο 2015, και κάθε 
εργαστήρι θα αποτελείται από 3 συναντήσεις από 3 ώρες η κάθε µία. Θα δοθούν πιστοποιητικά παρακολούθησης 
στις συµµετέχουσες κατά την ολοκλήρωση των πιλοτικών εργαστηρίων.  

Περισσότερες πληροφορίες: κ. Σωτήρης Θεµιστοκλέους, τηλ. +357 22002104 και/ή sotiris@cardet.org. 

Ευρω	αϊκό σχέδιο «COncORDE»: 	ροετοιµασία και συντονισµός  

υ	ηρεσιών υγείας για αντιµετώ	ιση καταστάσεων εκτάκτου ανάγκης  

Σε νέο σηµαντικό ευρωπαϊκό σχέδιο 
έρευνας και καινοτοµίας, συµµετέχει το 
Ερευνητικό Κέντρο Τεχνολογίας Ευ-
φυών Συστηµάτων και ∆ικτύων «Κοίος» 
του Πανεπιστηµίου Κύπρου, µε στόχο 
την ανάπτυξη ενός ολοκληρωµένου λο-
γισµικού συστήµατος καινοτόµων τεχνο-
λογιών το οποίο θα βοηθά το συντονι-
σµό ιατρικών µονάδων και υπηρεσιών, 
ώστε να είναι καλύτερα προετοιµασµέ-
νες και ικανές να ανταποκρίνονται 
έγκαιρα και πιο αποτελεσµατικά σε σο-
βαρά και επείγοντα περιστατικά µαζικής 
καταστροφής, που χρήζουν ιατρικής µέ-
ριµνας και περίθαλψης. 

Το ερευνητικό πρόγραµµα COncORDE 
(«Development of Coordination Mechanisms during 
Different Kinds of Emergencies - Ανάπτυξη Μηχανι-
σµών Συντονισµού για ∆ιαφορετικές Επείγουσες Κα-
ταστάσεις»), στοχεύει στην ανάπτυξη ενός συστήµατος 
λήψης και στήριξης των αποφάσεων, για να αντιµετωπί-
ζονται άµεσα και επαρκώς, καταστάσεις µεγάλων φυσι-
κών ή ανθρώπινων καταστροφών. Ο στόχος είναι η ανά-
πτυξη ενός συστήµατος, το οποίο, µε την βοήθεια καινο-
τόµων τεχνολογιών, θα επιτρέπει την ενδυνάµωση της 
ετοιµότητας και διαπεραστικότητας των ιατρικών υπηρε-
σιών, όχι µόνο κατά την διάρκεια των καταστροφών η 
των κρίσεων, άλλα και πριν και µετά από αυτές. Το σύ-
στηµα θα βελτιώνει επίσης τους µηχανισµούς διοίκησης 
και διαχείρισης κρίσεων και θα βοηθά αυτούς που λαµβά-
νουν αποφάσεις και ενεργούν, αξιοποιώντας πραγµατικά 
ή προβλέψιµα δεδοµένα και πληροφορίες.  

Το τελικό υποστηρικτικό σύστηµα θα είναι 
ευέλικτο ως προς την προσαρµογή του σε 
διαφορετικά περιβάλλοντα και επείγουσες 
καταστάσεις και θα ενσωµατώνει υπάρχου-
σες λειτουργικές τεχνικές και ιδιότητες, όσον 
αφορά την ασφάλεια και την εµπιστοσύνη 
στη χρήση των δεδοµένων.  

Αξίζει να αναφερθεί ότι το σχέδιο προκά-
λεσε το άµεσο ενδιαφέρον του Παγκό-
σµιου Οργανισµού Υγείας και υποσχέθηκε 
την έµπρακτη του στήριξη καθ’ όλη τη διάρ-
κεια υλοποίησης. 

Η υλοποίηση του COncORDE πραγµατο-
ποιείται µέσω µιας ευρείας διεπιστηµονι-
κής συνεργασίας, µε συµµετοχή επιστη-
µόνων από 14 διαφορετικούς οργανι-

σµούς από το Ηνωµένο Βασίλειο, την Ελλάδα, την Πορ-
τογαλία, την Κύπρο, την Ολλανδία, τη Νορβηγία, την 
Τουρκία και το Βέλγιο. Ο γενικός συντονιστής του προ-
γράµµατος είναι το Cambridge University Hospitals NHS 
Foundation Trust από το Ηνωµένο Βασίλειο.  

Η επιστηµονική οµάδα του «Κοίος» έχει την ευθύνη καθο-
δήγησης του γενικού σχεδιασµού της αρχιτεκτονικής του 
συστήµατος και επίσης θα συνδράµει σηµαντικά στην 
ανάλυση των πραγµατικών απαιτήσεων των τελικών χρη-
στών από ένα τέτοιο σύστηµα, καθώς και στα στάδια δο-
κιµών και αξιολογήσεων του συστήµατος. Επικεφαλής 
της ερευνητικής οµάδας του «Κοίος» είναι οι Καθηγη-
τές του Πανεπιστηµίου Κύπρου, Μάριος Πολυκάρ-
που, Χρίστoς Παναγιώτου και Γιώργος Έλληνας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kmq9lbd 
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Σύνθεση της Νέας Ευρω	αϊκής Ε	ιτρο	ής 

Στις 11 Σεπτεµβρίου 2014 ο εκλεγµένος Πρόεδρος κ. Juncker αποκάλυψε τη σύν-
θεση της οµάδας του και το νέο σχήµα της επόµενης Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Α-
φού η Ε.Ε. πέρασε µία από τις πιο δύσκολες περιόδους στην ιστορία της, µία από 
τις µεγαλύτερες προκλήσεις θα είναι να πείσει τους πολίτες ότι τα πράγµατα θα 
αλλάξουν. Η νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα εκσυγχρονιστεί, ώστε να επικεντρωθεί 
στην αντιµετώπιση των µεγάλων πολιτικών προκλήσεων που αντιµετωπίζει η Ευ-
ρώπη: επάνοδος των πολιτών στην απασχόληση µε αξιοπρεπείς θέσεις εργασί-
ας, αύξηση των επενδύσεων, εξασφάλιση ότι οι τράπεζες θα δανείζουν και πάλι 

την πραγµατική οικονοµία, δηµιουργία µιας συνδεδεµένης ψηφιακής αγοράς, αξιόπιστη εξωτερική πολιτική 
και, επίσης, µέριµνα ώστε, σε ό,τι αφορά την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασµού, η Ευρώπη θα µπορεί να 
βασίζεται στις δικές δυνάµεις. 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πρέπει να δώσει την έγκρισή του για ολόκληρο το Σώµα των Επιτρόπων, συµπεριλαµβα-
νοµένου του Προέδρου και της Ύπατης Εκπροσώπου της Ένωσης για Θέµατα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Α-
σφάλειας / Αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αφού προηγηθεί η διενέργεια ακροάσεων των υποψηφίων Επι-
τρόπων στις σχετικές κοινοβουλευτικές επιτροπές. Όταν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο δώσει την έγκρισή του, το Ευρω-
παϊκό Συµβούλιο θα διορίσει επίσηµα την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/about/juncker-commission/   

To Ευρω	αϊκό Κοινοβούλιο δίνει τη δυνατότητα να ακουστεί  

η φωνή των 	ολιτών 

Έχετε κάποιο πρόβληµα που µπορεί να 
επιλυθεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο; Η επιτρο-
πή Αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου (ΕΚ) εξασφαλίζει ότι οι καταγγελίες και 
τα προβλήµατα των πολιτών ακούγονται 
στις υψηλότερες βαθµίδες της Ε.Ε.. Η ανα-
φορά είναι καταγγελία ή αίτηµα που αφορά 
την εφαρµογή του δικαίου της Ε.Ε. και α-
πευθύνει έκκληση προς το ΕΚ να λάβει θέ-
ση σχετικά µε ένα συγκεκριµένο θέµα. ∆ικαίωµα υπο-
βολής αναφοράς έχει κάθε πολίτης της Ε.Ε. ή κάτοικος 
κράτους µέλους, και µπορεί ατοµικά ή από κοινού µε 
άλλους, να υποβάλει µια αναφορά στο ΕΚ για θέµα 
που εµπίπτει στους τοµείς δραστηριότητας της Ε.Ε. και 
τον αφορά άµεσα. Οποιαδήποτε επιχείρηση, οργανι-
σµός ή φορέας µε έδρα στην Ε.Ε. µπορεί επίσης να 
ασκήσει το δικαίωµα αναφοράς, το οποίο εγγυάται η 
Συνθήκη.  

Το αντικείµενο της αναφοράς πρέπει να 
έχει σχέση µε θέµατα ευρωπαϊκού ενδια-
φέροντος ή που εµπίπτουν στην αρµοδιό-
τητα της Ε.Ε., όπως τα δικαιώµατα του 
ευρωπαίου πολίτη, όπως ορίζονται στις 
Συνθήκες, το περιβάλλον, η προστασία 
των καταναλωτών, η ελεύθερη κυκλοφορία 
προσώπων, εµπορευµάτων και υπηρε-
σιών, και η εσωτερική αγορά, η απασχόλη-

ση και η κοινωνική πολιτική, η αναγνώριση των επαγγελ-
µατικών προσόντων, άλλα προβλήµατα σε σχέση µε την 
εφαρµογή της νοµοθεσίας της Ε.Ε.  

Η αναφορά µπορεί να συµπληρωθεί µέσω online φόρ-
µας,  ή µέσω ταχυδροµείου σε µία από τις 24 επίσηµες 
γλώσσες της Ε.Ε.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oueagvd  

 

Νέος Οδηγός για την Ευρω	αϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε έναν Οδηγό σχετικά µε την Ευρωπαϊκή Πρω-
τοβουλία Πολιτών. Πρόκειται, για µία πρωτοβουλία η οποία ξεκίνησε την 
άνοιξη του 2012, και η οποία δίνει τη δυνατότητα σε 1 εκατοµµύριο πολίτες της 
Ε.Ε. από τουλάχιστον επτά κράτη µέλη, να ζητήσουν από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή να προτείνει νοµοθεσία για θέµατα που εµπίπτουν στη νοµοθετική αρµο-
διότητα της Ένωσης.  

Η πρωτοβουλία πολιτών αποτελεί πρόσκληση προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να προτείνει νόµο σε τοµέα όπου έχει 
την αρµοδιότητα να το κάνει, π.χ. στον τοµέα του περιβάλλοντος, της γεωργίας, των µεταφορών ή της δηµόσιας υγείας. 
Όλοι οι πολίτες της Ε.Ε. (υπήκοοι χώρας της Ε.Ε.), που βρίσκονται σε ηλικία η οποία τους παρέχει δικαίωµα ψήφου 
στις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  µπορούν να γίνουν διοργανωτές πρωτοβουλιών αφού πρώτα συγκροτή-
σουν µια επιτροπή πολιτών αποτελούµενη από τουλάχιστον επτά πολίτες της Ε.Ε. που ζουν σε τουλάχιστον επτά δια-
φορετικές χώρες της Ε.Ε., η οποία και θα είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση της πρωτοβουλίας καθ' όλη τη διαδικασία. 
Οι πρωτοβουλίες πολιτών δεν µπορούν να αναλαµβάνονται από οργανισµούς. Οι οργανισµοί µπορούν, ωστόσο, να 
προωθούν ή να χρηµατοδοτούν πρωτοβουλίες υπό την προϋπόθεση ότι το πράττουν µε απόλυτη διαφάνεια.  

Σύµφωνα µε τον Οδηγό, από το 2012 έχουν εκπονηθεί πάνω από 20 πρωτοβουλίες, δύο από αυτές πληρούν ήδη τα 
προβλεπόµενα κριτήρια, ενώ συγκεντρώθηκαν πάνω από 5.000.000 υπογραφές, κάτι που δείχνει ότι οι πολίτες χρησι-
µοποιούν το νέο αυτό εργαλείο.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/guide   



Σ Ε Λ Ι ∆ Α  4  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  8 9  

∆ηµοσιεύθηκε στις 2 Σεπτεµβρίου 2014 η 
νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
στο πλαίσιο της δράσης Marie Skłodow-
ska-Curie Καινοτόµα ∆ίκτυα Κατάρτισης 
(«Innovative Training Networks – ITN»). 
Στόχος της δράσης ITN είναι να εκπαι-
δεύσει µια νέα γενιά δηµιουργικών, επι-
χειρηµατικών και καινοτόµων ερευνητών 
σε πρώιµα στάδια, καθιστώντας τους ικα-
νούς να αντιµετωπίσουν τις τρέχουσες 
και τις µελλοντικές προκλήσεις και να µετατρέψουν τη 
γνώση και τις ιδέες σε προϊόντα και υπηρεσίες για οι-
κονοµικό και κοινωνικό όφελος. 

Η δράση ITN υποστηρίζει ανταγωνιστικώς επιλεγµένα 
προγράµµατα κοινής ερευνητικής κατάρτισης ή διδα-
κτορικά προγράµµατα που υλοποιούνται από συ-
µπράξεις πανεπιστηµίων, ερευνητικών ιδρυµάτων, 
ερευνητικών υποδοµών, επιχειρήσεων και άλλων κοι-
νωνικοοικονοµικών φορέων από διαφορετικές χώρες 
σε όλη την Ευρώπη και πέρα από αυτήν. Οι συµπρά-
ξεις µπορούν να λάβουν µία από τις ακόλουθες µορφές: 

• Ευρωπαϊκά ∆ίκτυα Κατάρτισης (ΕΤΝ),  

• Ευρωπαϊκά Βιοµηχανικά ∆ιδακτορικά (EID) ή  

•  Ευρωπαϊκά Κοινά ∆ιδακτορικά (EJD). 
Προκειµένου να αυξηθεί η απασχολησιµότη-
τα των ερευνητών, η ερευνητική κατάρτιση 
θα πρέπει να συµπληρώνεται από ουσιαστι-
κή συµµετοχή του κάθε ερευνητή στο µη 
ακαδηµαϊκό τοµέα και από σηµαντικές ενό-
τητες κατάρτισης που θα αφορούν βασικές 
µεταβιβάσιµες δεξιότητες που είναι κοινές σε 
όλους τους τοµείς (π.χ. επιχειρηµατικότητα, 
διαχείριση και χρηµατοδότηση ερευνητικών 

δραστηριοτήτων και προγραµµάτων, διαχείριση δικαιωµά-
των πνευµατικής ιδιοκτησίας, άλλες µεθόδους αξιοποίησης 
των αποτελεσµάτων έρευνας, δεοντολογικές πτυχές, επι-
κοινωνία, τυποποίηση και κοινωνική προβολή). Ιδιαίτερη 
προσοχή δίνεται στην ποιότητα της  εποπτείας και καθοδή-
γησης, καθώς και του επαγγελµατικού προσανατολισµού.   

Η προθεσµία υποβολής προτάσεων από τους ενδιαφερό-
µενους οργανισµούς θα είναι ανοικτή µέχρι τις 13 Ιανουα-
ρίου 2015. Ερευνητές που βρίσκονται στο αρχικό στάδιο 
της σταδιοδροµίας τους µπορούν να υποβάλουν αίτηση για 
τις συγκεκριµένες θέσεις που δηµιουργούνται από αυτά τα 
δίκτυα και οι οποίες δηµοσιεύονται στην πλατφόρµα Eur-
axess. 

 Έκθεση σχετικά µε την ισότητα των φύλων στην έρευνα 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε στις 3 Σεπτεµβρίου 2014, έκθεση σχετικά µε την ισό-
τητα των φύλων στον τοµέα της δηµόσιας έρευνας, που αναλύει τις διάφορες πολιτικές σε 
31 ευρωπαϊκές χώρες. Σηµαντική πρόοδος έχει σηµειωθεί όσον αφορά την ισορροπία 
των φύλων στα όργανα λήψης αποφάσεων σε 18 χώρες. Ωστόσο, η συνολική πρόοδος 
είναι αργή και αποσπασµατική. Ορισµένα συµπεράσµατα της έκθεσης είναι, µεταξύ άλλων, τα 
εξής: 

• Περίπου οι µισές από τις χώρες που συµµετείχαν στην έρευνα έχουν θέσει σε εφαρµογή πρωτοβουλίες που στηρί-
ζουν τις προσωπικές σταδιοδροµίες των γυναικών ερευνητριών. 

• Κατά τα τελευταία πέντε χρόνια, έχει υπάρξει µια σηµαντική αύξηση του αριθµού των χωρών για την εφαρµογή των 
ποσοστώσεων ή στόχων για το υπό-εκπροσωπούµενο φύλο σε θέσεις λήψης αποφάσεων. 

• Κάποιες θετικές εξελίξεις παρατηρούνται µόνο στις χώρες που έχουν νοµικές διατάξεις που απαιτούν ή ενθαρρύνουν 
τα ερευνητικά ιδρύµατα, συµπεριλαµβανοµένων των πανεπιστηµίων, να καταρτίζουν σχέδια ισότητας των φύλων και 
να προσαρµόσουν τις πρακτικές τους. 

• H ανάλυση των φύλων στον τοµέα της έρευνας έχει συµπεριληφθεί ρητά µόνο σε έξι εθνικά ερευνητικά προγράµµατα 
µέχρι στιγµής, ενώ τα ζητήµατα του φύλου σε µεταπτυχιακά προγράµµατα σπουδών των σχολείων - εκτός από τις 
κοινωνικές και ανθρωπιστικές επιστήµες - έχουν ενταχθεί σε τέσσερις µόνο χώρες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pyj96mo  

 Πρόσκληση Marie Skłodowska-Curie για Καινοτόµα ∆ίκτυα Κατάρτισης  

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-msca-itn-2015.html#tab1  

Η Ελβετία θα συµµετέχει από τις 15 Σεπτεµ-
βρίου 2014 έως 31 ∆εκεµβρίου 2016 στο 
πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020» υπό το καθε-
στώς συνδεδεµένης χώρας στις ακόλουθες 
δράσεις: πυλώνας «Επιστηµονική Αριστεί-
α» που περιλαµβάνει το Ευρωπαϊκό Συµ-
βούλιο Έρευνας, Μελλοντικές και Αναδυό-
µενες Τεχνολογίες, τις Ερευνητικές Υποδοµές και τις 
δράσεις Marie Skłodowska-Curie· σε δράσεις στο πλαί-

σιο του ειδικού στόχου «διάδοση της αρι-
στείας και διεύρυνση συµµετοχής»· στο 
πρόγραµµα Euratom· και στις δραστηριότη-
τες που πραγµατοποιούνται από την Ευρω-
παϊκή Κοινή Επιχείρηση για τον ITER και 
την Ανάπτυξη της Ενέργειας από τη Σύντη-
ξη για την περίοδο 2014-2020.  

Σε όλα τα άλλα µέρη του προγράµµατος Ορίζοντας 2020, η 
Ελβετία θα συµµετέχει υπό το καθεστώς τρίτης χώρας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/hi/h2020-hi-swiss-part_en.pdf  

Συµµετοχή της Ελβετίας στο 	ρόγραµµα «Ορίζοντας 2020» 
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Οι σπάνιες νόσοι προσβάλλουν από 27 έως 36 εκατοµ-
µύρια ανθρώπους στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
και αποτελούν βασική προτεραιότητα της 
πολιτικής στον τοµέα της υγείας λόγω του 
περιορισµένου αριθµού των ασθενών και 
της έλλειψης σχετικών γνώσεων και εµπει-
ρογνωµοσύνης όσον αφορά συγκεκριµένες 
νόσους. Τον Σεπτέµβριο του 2014, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε έκθεση όπου 
γίνεται επισκόπηση της εφαρµογής της στρατηγικής για 
τις σπάνιες νόσους έως σήµερα και απολογισµός των 
επιτευγµάτων και των διδαγµάτων που έχουν αντληθεί.  

Παρά την πρόοδο που έχει επιτευχθεί, αποµένουν ακόµη 
πολλά που πρέπει να γίνουν ώστε να διασφαλιστεί ότι οι 
πάσχοντες από σπάνια νόσο µπορούν να εξασφαλίσουν 
ορθή διάγνωση και τη βέλτιστη δυνατή θεραπεία σε ολόκλη-
ρη την Ε.Ε. Εξακολουθούν να υπάρχουν κράτη µέλη τα ο-
ποία δεν διαθέτουν εθνικό σχέδιο ή στρατηγική. Στα κράτη 

µέλη που έχουν θεσπίσει εθνικό σχέδιο ή στρατηγική, η ε-
φαρµογή ξεκίνησε ως επί το πλείστον πολύ 
πρόσφατα και πρέπει να παρακολουθείται.  

Για τη συνέχιση της στήριξης των κρατών µε-
λών προβλέπονται, µεταξύ άλλων, οι ακόλου-
θες δράσεις: 

• Συνέχιση των προσπαθειών για τη µείωση 
των ανισοτήτων µεταξύ ασθενών που πά-

σχουν από σπάνιες νόσους και ασθενών που πάσχουν 
από πιο συνηθισµένες διαταραχές και στήριξη πρωτο-
βουλιών που προωθούν την ισότιµη πρόσβαση σε διά-
γνωση και θεραπεία. 

• Συνέχιση της ενίσχυσης του ρόλου των ασθενών σε όλες 
τις πτυχές της χάραξης πολιτικής για τις σπάνιες νόσους. 

• Τόνωση της ανάπτυξης και της χρήσης λύσεων ηλε-
κτρονικής υγείας στον τοµέα των σπάνιων νόσων. 

• Υλοποίηση και συνέχιση της στήριξης της ευρωπαϊκής 
πλατφόρµας καταχώρισης σπάνιων νόσων. 

Έκθεση για τη δράση της Ε.Ε. κατά του καρκίνου 

Ο καρκίνος αποτελεί βασικό πρόβληµα για τη δηµόσια υγεία σε όλα τα κράτη µέλη και κεντρι-
κή προτεραιότητα της ενωσιακής πολιτικής για την υγεία. Τον ∆εκέµβριο του 2003 το Συµβού-
λιο εξέδωσε τη σύσταση σχετικά µε τον προσυµπτωµατικό έλεγχο του καρκίνου. Τον Ιούνιο 
του 2009 η Επιτροπή εξέδωσε την ανακοίνωση σχετικά µε τη δράση κατά του καρκίνου: ευρω-
παϊκή σύµπραξη. Η νέα έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής συνοψίζει τα βασικά επιτεύγµατα 
στην καταπολέµηση του καρκίνου στην Ε.Ε. στο πλαίσιο αµφότερων των πρωτοβουλιών για 
την επίτευξη του στόχου της µείωσης της συχνότητας εµφάνισης του καρκίνου κατά 15% έως 

το 2020. Η έκθεση περιγράφει επίσης ορισµένα από τα επόµενα βήµατα της ενωσιακής δράσης για τον καρκίνο: 

• Το 3ο πρόγραµµα για την υγεία της Ε.Ε. παρέχει ευκαιρίες για προώθηση της δράσης στον τοµέα της δηµόσιας υγεί-
ας σχετικά µε τον καρκίνο. 

• Το πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020», ιδίως ο στόχος του σχετικά µε την υγεία, τη δηµογραφική αλλαγή και την ευζωία, 
παρέχει ευκαιρίες για συνέχιση της έρευνας σχετικά µε τον καρκίνο και άλλες σοβαρές χρόνιες νόσους. 

• Είναι αναγκαίο να υποστηριχθεί η διάδοση της 4ης έκδοσης του ευρωπαϊκού κώδικα κατά του καρκίνου ως βασικού 
µέσου για τις δραστηριότητες πρόληψης και προώθησης της καταπολέµησης του καρκίνου στην Ε.Ε. 

• Είναι αναγκαίο να ενισχυθεί η συνεργασία στους τοµείς δηµόσιας υγείας, περιβάλλοντος και υγείας στην εργασία 
προκειµένου να αντιµετωπιστούν τα δυνάµενα να αποφευχθούν αίτια του καρκίνου υπό ευρύτερη προοπτική. 

• Η Επιτροπή υποστηρίζει τη νέα έκδοση των ευρωπαϊκών κατευθυντήριων γραµµών για τον προσυµπτωµατικό 
έλεγχο και τη διάγνωση του καρκίνου του µαστού, µια ευρωπαϊκή πλατφόρµα για ποιοτικές, τεκµηριωµένες 
κατευθυντήριες γραµµές για τον καρκίνο του µαστού που καλύπτουν άλλα στάδια και πτυχές της φροντίδας και 
έναν εθελοντικό ευρωπαϊκό µηχανισµό διασφάλισης της ποιότητας για υπηρεσίες σχετικές µε τον καρκίνο του 
µαστού. 

• Μετά τη δροµολόγηση της κοινής δράσης CANCON (European Guide on Quality Improvement in Comprehensive 
Cancer Control), τo βασικό παραδοτέο θα είναι ο ευρωπαϊκός οδηγός για τη βελτίωση της ποιότητας όσον αφο-
ρά τον ολοκληρωµένο έλεγχο του καρκίνου. 

• Τα ενδιαφερόµενα µέρη θα πρέπει να εξετάσουν τη δυνατότητα χρησιµοποίησης της οδηγίας για την εφαρµογή των 
δικαιωµάτων των ασθενών στη διασυνοριακή υγειονοµική περίθαλψη µε στόχο τη δηµιουργία ευρωπαϊκών δικτύ-
ων αναφοράς, µεταξύ άλλων για σπάνιους όγκους. Η Επιτροπή προτίθεται να οργανώσει προσκλήσεις ενδιαφέ-
ροντος για δίκτυα το 2014 και το 2015. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/health/major_chronic_diseases/docs/2nd_implreport_cancerscreening_co_eppac_el.pdf  

Ε	ισκό	ηση της δράσης της Ε.Ε. για τις σ	άνιες νόσους 

Οδηγός χρηµατοδοτούµενων σχεδίων στον τοµέα της υγείας 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Υγείας και Καταναλωτών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δηµοσίευσε έναν οδηγό 
µε 31 επιλεγµένα σχέδια που έλαβαν χρηµατοδότηση στο πλαίσιο του 2ου Προγράµµατος για την 
Υγεία της Ε.Ε. 

Τα σχέδια που παρουσιάζονται στην έκδοση καλύπτουν  ένα ευρύ φάσµα θεµάτων υγείας, από προαγωγή 
της υγείας έως την ασφάλεια υγείας. Καλύπτουν θέµατα όπως σπάνιες ασθένειες, HIV/AIDS, ευγηρία,  µι-
κροβιακή αντοχή, δωρεά οργάνων κλπ.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/programme/docs/php_projects_2014_en.pdf  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/rare_diseases/docs/2014_rarediseases_implementationreport_el.pdf  
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Στις 29 Σεπτεµβρίου 2014, η Ε.Ε. υιοθέτησε νοµοθεσία 
που θα αντιµετωπίσει την ταχέως αυξανόµενη απειλή 
για τη βιοποικιλότητα από τα χωροκατακτητικά είδη. Ο 
κανονισµός αποτελεί ένα κρίσιµο βήµα προς την επί-
τευξη των στόχων της Ε.Ε. για τη βιοποικιλότητα µε 
ορίζοντα το 2020, ενώ παράλληλα αποτελεί δέσµευση 
στο πλαίσιο της Σύµβασης για τη Βιολογική Ποικιλότη-
τα για τη θέσπιση κανόνων για την αντιµετώπιση των 
απειλών που προέρχονται από τα είδη αυτά. 

Ο κανονισµός εξοπλίζει  την Ευρώπη µε ένα αποτελεσµα-
τικό σύστηµα που θα αποτρέψει την εισαγωγή και εξά-
πλωση των ειδών που µπορούν να προκαλέσουν σηµαντι-
κές δυσµενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον, την οικονοµία 

και την ανθρώπινη υγεία. Το σύστηµα θα βασίζεται σε κα-
τάλογο χωροκατακτητικών ξένων ειδών ενωσιακού ενδια-
φέροντος, ο οποίος θα καταρτιστεί σε συνεργασία µε τα 
κράτη µέλη βάσει εκτιµήσεων κινδύνου και επιστηµονικών 
αποδεικτικών στοιχείων. Ο κατάλογος θα επικεντρωθεί 
στα είδη που προκαλούν τις σοβαρότερες ζηµιές. Κατά την 
εξέταση για την εισαγωγή των ειδών στον κατάλογο, θα 
ληφθούν πλήρως υπόψη τα κοινωνικο-οικονοµικά οφέλη 
και οι ανησυχίες των καθιερωµένων εµπορικών τοµέων. 

Αντίκτυ	ος του Προγράµµατος LIFE στην 	οιότητα του αέρα 

Η τελευταία έκδοση του «LIFE Focus», η οποία δηµοσιεύθηκε στις 4 Σεπτεµβρίου 2014, υπο-
γραµµίζει το έργο του προγράµµατος LIFE στην αντιµετώπιση των προκλήσεων/απειλών σχετι-
κά µε τον αέρα της Ευρώπης. Με τίτλο «LIFE και ποιότητα του αέρα», το ενηµερωτικό φυλλάδιο 
72 σελίδων, επικεντρώνεται στο ρόλο του LIFE, συµβάλλοντας στην αποτελεσµατική και στον 
οικονοµικά αποδοτικό τρόπο εφαρµογής του τεράστιου όγκου των µέσων πολιτικής της Ε.Ε. 
σχετικά µε τον αέρα.  

Η έκδοση περιλαµβάνει µια διορατική εισαγωγή στο εν λόγω θέµα, συµπεριλαµβανοµένων και συνε-
ντεύξεων µε εµπειρογνώµονες από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Περιβάλλοντος στο ζήτηµα της ποιότη-

τας του αέρα. Μέσω διαφόρων θεµατικών προσεγγίσεων, η έκδοση εξετάζει τη συµβολή του LIFE στην ποιότητα του 
αέρα σε µια σειρά από βασικούς τοµείς, όπως µεταξύ άλλων, τις µεταφορές και την αστική κινητικότητα, την ενθάρρυν-
ση αλλαγής συµπεριφοράς, τη γεωργία και τη βιοµηχανία, την ενέργεια και τη διαχείριση αποβλήτων. Αυτή η ανάλυση 
του εν λόγω προγράµµατος υποστηρίζεται από συγκεκριµένα παραδείγµατα έργων από ολόκληρη την Ε.Ε. και µελέτες 
περιπτώσεων και µπορεί να χρησιµεύσει ως πηγή έµπνευσης για τους υπεύθυνους φορείς χάραξης πολιτικής, τους 
συντονιστές σχεδίων, τους γεωργούς και τις επιχειρήσεις, τους οργανισµούς και τους πολίτες σε ολόκληρη την Ε.Ε.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/life/news/newsarchive2014/september/index.htm#airquality  

Νέα δράση της Ε.Ε. για τη βιο	οικιλότητα 

Οι Ευρω	αίοι θεωρούν σηµαντική την 	ροστασία του 	εριβάλλοντος 

Παρά την οικονοµική κρίση, οι ανησυχίες των Ευρωπαίων για το περιβάλλον 
δεν έχουν µειωθεί. Σύµφωνα µε έρευνα του Ευρωβαρόµετρου για λογαρια-
σµό της Γενικής ∆ιεύθυνσης  για το Περιβάλλον, το 95% από τους 28.000 πο-
λίτες που ρωτήθηκαν δηλώνει ότι η προστασία του περιβάλλοντος είναι ση-
µαντική γι' αυτούς προσωπικά και πολλοί πιστεύουν ότι µπορούν να γίνουν 
περισσότερα.  

Η έρευνα παρουσιάζει ενδιαφέροντα στατιστικά στοιχεία, µεταξύ των οποίων και τα ακόλουθα: 

• Η συντριπτική πλειονότητα των ατόµων συµµερίζονται την άποψη ότι η αποδοτική χρήση των φυσικών πόρων 
(79%) και η προστασία του περιβάλλοντος (74%) µπορούν να τονώσουν την οικονοµική ανάπτυξη. Οι Ευρωπαίοι 
πολίτες ανησυχούν κυρίως για τη ρύπανση, καθώς και για την παραγωγή αποβλήτων και την εξάντληση των φυσι-
κών πόρων. Ένας αυξανόµενος αριθµός (59%) πιστεύουν ότι οι κοινωνικοί και περιβαλλοντικοί παράγοντες 
πρέπει να είναι εξίσου σηµαντικοί µε τα οικονοµικά κριτήρια για τη µέτρηση της προόδου στη χώρα τους.  

• Το 85% των Ευρωπαίων πιστεύει ότι έχουν κάποιο ρόλο να παίξουν στην προστασία του περιβάλλοντος. Οι 
περισσότεροι υιοθετούν ενέργειες και συµπεριφορά φιλικές προς το περιβάλλον, όπως ο διαχωρισµός των αποβλή-
των για την ανακύκλωση, ο περιορισµός της κατανάλωσης ενέργειας και ο περιορισµός της κατανάλωσης νερού. 
Ενώ οι περισσότεροι πολίτες αισθάνονται καλά ενηµερωµένοι σχετικά µε το περιβάλλον εν γένει, το 39% πιστεύουν 
ότι δεν έχουν επαρκείς πληροφορίες σχετικά µε τις επιπτώσεις στην υγεία από χηµικές ουσίες που χρησιµοποιού-
νται σε προϊόντα καθηµερινής χρήσης.  

• Το 77% των πολιτών της Ε.Ε. συµφωνεί ότι η ευρωπαϊκή περιβαλλοντική νοµοθεσία είναι αναγκαία για την 
προστασία του περιβάλλοντος στη χώρα τους και έξι στους δέκα πιστεύουν ότι οι περιβαλλοντικές αποφάσεις πρέ-
πει να λαµβάνονται από κοινού εντός της Ε.Ε. Επίσης, το 79% πιστεύει ότι η Ε.Ε. πρέπει να είναι σε θέση να ελέγχει 
την ορθή εφαρµογή της περιβαλλοντικής νοµοθεσίας στη χώρα τους, ενώ το 84 % επιθυµεί µεγαλύτερη ενωσιακή 
χρηµατοδότηση για την υποστήριξη δραστηριοτήτων φιλικών προς το περιβάλλον. Επιπλέον, η πλειονότητα των 
πολιτών (56%) θέλουν η Ε.Ε. να κάνει ακόµη περισσότερα για την προστασία του περιβάλλοντος.  

 Περισσότερες πληροφορίες:http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_416_en.pdf   

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/index_en.htm  
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Η Γλωσσική Υποστήριξη Ανοικτής Γραµµής 
(Online Linguistic Support) είναι µια νέα 
ευκαιρία για τους συµµετέχοντες του προ-
γράµµατος Erasmus+ για να αξιολογήσουν 
και να βελτιώσουν τις γλωσσικές τους ικα-
νότητες. Η υπηρεσία OLS παρουσιάστηκε 
για πρώτη φορά στο συνέδριο για την Ευρωπαϊκή Ηµέ-
ρα Γλωσσών στη Φλωρεντία.  

Η νέα υπηρεσία δωρεάν γλωσσικής υποστήριξης για τους 
συµµετέχοντες του προγράµµατος Erasmus+ µακροπρό-
θεσµης κινητικότητας (τουλάχιστον 2 µήνες στο εξωτερικό) 
είναι διαθέσιµη στο διαδίκτυο από την 1η Οκτωβρίου 2014. 
Από την υπηρεσία αυτή θα επωφεληθούν, κατά το 2014, 
όλοι οι φοιτητές κινητικότητας καθώς και νεαροί εθελοντές 
που συµµετέχουν στο πρόγραµµα Ευρωπαϊκής Εθελοντι-
κής Υπηρεσίας. Από το 2015, θα επεκταθεί και στους συµ-

µετέχοντες Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης.  

Προς το παρόν, η υπηρεσία OLS είναι διαθέσι-
µη στις παρακάτω γλώσσες: Γερµανικά, Ισπα-
νικά, Αγγλικά, Γαλλικά, Ιταλικά και Ολλανδικά. 

Αυτές είναι οι γλώσσες διδασκαλίας ή εργασίας για περί-
που 90% των φοιτητών, εκπαιδευτών, νεαρών εθελοντών 
και άλλων που σπουδάζουν ή εκπαιδεύονται στο εξωτερι-
κό. Στο µέλλον η υπηρεσία αυτή θα επεκταθεί σε όλες τις 
επίσηµες  γλώσσες της Ε.Ε. Οι συµµετέχοντες στο πρό-
γραµµα Erasmus+ θα πρέπει να αξιολογήσουν τις γλωσσι-
κές τους ικανότητες πριν και µετά την παραµονή τους στο 
εξωτερικό. Επιπλέον, θα έχουν την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσουν δωρεάν διαδικτυακά µαθήµατα γλώσσας κατά 
τη διάρκεια της διαµονής τους σε άλλη χώρα, ώστε να βελ-
τιώσουν τις γλωσσικές τους ικανότητες.  

H σηµασία των ε	ενδύσεων στην εκ	αίδευση και την α	ασχόληση  

Στις 9 Σεπτεµβρίου 2014, ο Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
(ΟΟΣΑ) παρουσίασε την ετήσια έκθεση «Education at a Glance 2014» σχετικά µε την 
τρέχουσα κατάσταση και τις προκλήσεις που αντιµετωπίζουν τα εθνικά εκπαιδευτικά 
συστήµατα. Η έκθεση υπογραµµίζει την αυξανόµενη σηµασία των επενδύσεων στον 
τοµέα της εκπαίδευσης για τη µελλοντική ανάπτυξη και απασχόληση στην Ε.Ε.  

Κύρια πορίσµατα σχετικά µε την Ε.Ε.  στην εν λόγω έκθεση είναι, µεταξύ άλλων, τα εξής:  

• Υπάρχουν σηµαντικές διαφορές στην Ε.Ε. µεταξύ των επιπέδων δεξιοτήτων των 
ανθρώπων µε όµοια προσόντα. Πρόσφατα αποφοιτήσαντες της ανώτερης δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης από χώ-
ρες όπως οι Κάτω Χώρες και η Φινλανδία είχαν παρόµοιες ή υψηλότερες δεξιότητες γραµµατισµού από τους από-
φοιτους της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης από την Ιρλανδία, την Ιταλία, το Ηνωµένο Βασίλειο και την Ισπανία.  

• Οι κατάλληλες δεξιότητες είναι σηµαντικές για τη µετάβαση από την εκπαίδευση στην αγορά εργασίας. Σε 
πρόσφατη µελέτη που δηµοσίευσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τόνισε ότι η επαγγελµατική πείρα είναι ύψιστης σηµασί-
ας, αλλά και οι διαπροσωπικές ικανότητες όπως η επικοινωνία και η οµαδική εργασία αποκτούν µεγαλύτερη σηµασί-
α, ενώ η επαγγελµατική εµπειρία κατά τη διάρκεια των σπουδών είναι µεγάλο πλεονέκτηµα για την απασχολησιµότη-
τα των αποφοίτων της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης.  

• Ο πληθυσµός των εκπαιδευτικών γερνάει. Κατά µέσο όρο, στις χώρες της Ε.Ε. το 37 % των καθηγητών δευτερο-
βάθµιας εκπαίδευσης είναι τουλάχιστον 50 ετών. Αυτό υπογραµµίζει τη σηµασία της διατήρησης ή της αύξησης της 
ελκυστικότητας του επαγγέλµατος του εκπαιδευτικού, θέµα για το οποίο η Επιτροπή προσφάτως δηµοσίευσε µια 
διεξοδική µελέτη µε συστάσεις για τη βελτίωση της αρχικής και της συνεχούς κατάρτισης των εκπαιδευτικών και την 
παροχή στήριξης στις πρώτες φάσεις της σταδιοδροµίας.  

• Οι ιδιωτικές επενδύσεις στην τριτοβάθµια εκπαίδευση αυξάνονται, παρά το γεγονός ότι το εν λόγω ποσοστό 
εξακολουθεί να είναι σηµαντικά χαµηλότερο από το 31 % του µέσου όρου του ΟΟΣΑ, ενώ υπάρχουν µεγάλες διαφο-
ρές µεταξύ των κρατών µελών της Ε.Ε.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.oecd.org/edu/eag.htm  

Erasmus+ Γλωσσική Υ	οστήριξη Ανοικτής Γραµµής 

Ιδέες Ανεκτικότητας και Πολιτισµικής Πολυµορφίας στα σχολεία 

Το σχέδιο «ACCEPT PLURALISM» που έλαβε χρηµατοδότηση από το 7ο Πρόγραµµα Πλαίσι-
ο της Ε.Ε. ασχολείται µε το θέµα της εθνοτικής και θρησκευτικής πολυµορφίας στην Ευρώ-
πη. Η κοινοπραξία του σχεδίου ανέπτυξε έναν οδηγό µε τίτλο «Εγχειρίδιο για Ιδέες Ανεκτι-
κότητας και Πολιτισµικής Πολυµορφίας στην Ευρώπη», ο οποίος απευθύνεται σε σχολεία 
και αναµένεται να ευαισθητοποιήσει τόσο τους εκπαιδευτικούς και τους µαθητές, όσο και 
τους τοπικούς φορείς χάραξης πολιτικής και την κοινωνία των πολιτών σχετικά µε τις συ-
γκρούσεις που προκύπτουν από την εθνοτική και θρησκευτική ποικιλοµορφία, ενώ αναφέ-
ρει και τρόπους επίλυσης αυτών των συγκρούσεων.  

Οι ερευνητές δηµιούργησαν επίσης και ένα «Εργαλείο για ∆είκτες Ανεκτικότητας» για αποδόσεις των κρατών σε αυ-
τό το ζήτηµα, για την αξιολόγηση των πολιτικών και των πρακτικών προς την αντιµετώπιση των πολιτιστικών, θρησκευ-
τικών και εθνοτικών ποικιλόµορφων προκλήσεων, παρέχοντας έτσι έναν τρόπο σύγκρισης µεταξύ των κρατών µελών.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://accept-pluralism.eu/Home.aspx  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/languages/news/2014/2609-ols_en.htm  
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Το Σεπτέµβριο ξεκίνησε επίσηµα η λει-
τουργία του ∆ικτύου ∆ηµόσιων Υπηρε-
σιών Απασχόλησης, µιας νέας δοµής 
συνεργασίας που θα βοηθήσει τα κράτη 
µέλη να συντονίσουν τις πολιτικές και 
δράσεις τους για την καταπολέµηση της 
ανεργίας και να ενισχύσουν το ευρωπαϊκό πλαίσιο οι-
κονοµικής διακυβέρνησης. Η αναβάθµιση της στήριξης 
που παρέχουν οι δηµόσιες υπηρεσίες απασχόλησης 
των κρατών µελών στους νέους είναι ιδιαιτέρως σηµα-
ντική για την πρακτική εφαρµογή των «Εγγυήσεων για 
τη Νεολαία», της πιο φιλόδοξης µεταρρύθµισης πανε-
νωσιακής εµβέλειας µε στόχο να βοηθήσει όλους τους 
άνεργους νέους κάτω των 25 ετών να βρουν εργασία.  

Το νέο δίκτυο βασίζεται στην απόφαση του 
Συµβουλίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου για τη µεγιστοποίηση της αποδοτικότη-
τας των δηµόσιων υπηρεσιών απασχόλη-
σης µέσω στενής συνεργασίας. Η νέα δοµή 
θα παράσχει µεγαλύτερες ευκαιρίες για τη 

σύγκριση των επιδόσεων των δηµόσιων υπηρεσιών απα-
σχόλησης µε τη χρήση σχετικών κριτηρίων αξιολόγησης, 
ώστε να προσδιοριστούν ορθές πρακτικές και να βελτιωθεί 
η συνεργασία, µεταξύ άλλων, µέσω προγραµµάτων αµοι-
βαίας και οµαδικής µάθησης. Οι εθνικοί φορείς χάραξης 
πολιτικής θα χρησιµοποιήσουν την εµπειρογνωµοσύνη του 
δικτύου για τον σχεδιασµό, την ανάπτυξη και την αξιολόγη-
ση των πολιτικών απασχόλησης.  

 Κινητικότητα εργαζοµένων για αντιµετώ	ιση της έλλειψης δεξιοτήτων 

Για την αντιµετώπιση των συνεπειών της γήρανσης του πληθυσµού, η Ε.Ε. θα πρέπει να 
γεφυρώσει το χάσµα µεταξύ των φύλων και να αυξήσει τη συµµετοχή των νέων και των 
εργαζοµένων µεγαλύτερης ηλικίας στην αγορά εργασίας, αλλά η κινητικότητα και η µετα-
νάστευση είναι επίσης σηµαντικά. Αυτό είναι το κύριο συµπέρασµα της κοινής έκθεσης 
της Επιτροπής και του ΟΟΣΑ «Matching Economic Migration with Labour Market Needs», 
η οποία δηµοσιεύτηκε στις 18 Σεπτεµβρίου 2014.  

Η κοινή έκθεση Ε.Ε.-ΟΟΣΑ σκιαγραφεί τρία θέµατα πολιτικής:  

• Προώθηση της κινητικότητας των εργαζοµένων στο εσωτερικό της Ε.Ε., ώστε να εξασφαλιστεί καλύτερη κατα-
νοµή των δεξιοτήτων. Τα άτοµα που µετακινούνται µεταξύ των χωρών της Ε.Ε. έχουν µεγαλύτερο ποσοστό απασχό-
λησης απ' ό,τι οι ηµεδαποί. Επιπλέον, µε τη µεταφορά εργατικού δυναµικού και δεξιοτήτων από περιφέρειες και χώρες 
στις οποίες έχουν µικρότερη ζήτηση σε περιφέρειες και χώρες στις οποίες χρειάζονται, η κινητικότητα εντός της Ε.Ε. 
καθιστά πιο αποδοτική τη χρήση των ανθρώπινων πόρων. Θα χρειαστούν επίσης ισχυρότερα εργαλεία αντιστοίχισης 
δεξιοτήτων και µεγαλύτερη προώθηση της εκµάθησης γλωσσών.  

• Καλύτερη ενσωµάτωση των µεταναστών από χώρες εκτός Ε.Ε., για να εξασφαλιστεί µια πιο έξυπνη χρήση 
των δεξιοτήτων τους. Υπάρχει ανάγκη για αναγνώριση αλλοδαπών τίτλων, διασφάλιση της πρόσβασης των µετανα-
στών στα πλέον αποδοτικά ενεργητικά προγράµµατα για την αγορά εργασίας και την παροχή γλωσσικής κατάρτισης.  

• Προσέλκυση µεταναστών µε δεξιότητες που είναι απαραίτητες στην αγορά εργασίας της Ε.Ε. µέσω καλύτερης 
ισορροπίας µεταξύ της εξάρτησης από τη ζήτηση εργαζοµένων από τους εργοδότες και µηχανισµών διασφάλισης και 
βελτίωσης των εργαλείων αντιστοίχισης που επιτρέπουν στους εργοδότες να εντοπίζουν πιθανούς διακινούµενους 
εργαζοµένους, συµπεριλαµβανοµένων των αλλοδαπών φοιτητών.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/m7e6vmk  

Νέο ∆ίκτυο ∆ηµόσιων Υ	ηρεσιών Α	ασχόλησης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=105&newsId=2137&furtherNews=yes  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε στις 19 
Σεπτεµβρίου 2014, µελέτη σχετικά µε τα επαγ-
γέλµατα για τα οποία η πρόσληψη είναι δύ-
σκολη (bottleneck vacancies), δηλαδή θέσεις 
που οι εργοδότες είχαν προβλήµατα στο πα-
ρελθόν για να βρουν και να προσλάβoυν 
προσωπικό για να καλύψουν τις κενές θέσεις 
και αναµένουν το ίδιο και στο µέλλον.  

Η µελέτη, η οποία πραγµατοποιήθηκε σε όλα τα 
κράτη µέλη της Ε.Ε. συν την Ισλανδία, τη Νορβηγία και το 
Λιχτενστάιν, διαπίστωσε ότι οι θέσεις που είναι δύσκολο να 
καλυφθούν δεν παρατηρούνται µόνο σε εξειδικευµένα ε-
παγγέλµατα, όπως στους τοµείς  της υγείας, της πληροφο-
ρικής, κλπ, αλλά επίσης σε ανειδίκευτα χειρωνακτικά επαγ-
γέλµατα, όπως στον τοµέα της µεταποίησης, των κατα-
σκευών και του τουρισµού. Αυτό οφείλεται τόσο στις απο-
κλίσεις σε εκπαιδευτικές επιλογές όταν πρόκειται για περαι-
τέρω εξειδίκευση, ή στους χαµηλούς µισθούς και τις συνθή-
κες εργασίας που οδηγούν σε δυσκολίες για την αντικατά-

σταση των ηλικιωµένων εργαζοµένων σε επαγ-
γέλµατα µε χαµηλή ή µηδαµινή εξειδίκευση.  

Οι περισσότερες από τις δυσκολίες που εντοπί-
στηκαν είναι κατά βάση διαρθρωτικής φύσεως, 
υπάρχουν για µεγάλες χρονικές περιόδους, γεγο-
νός που δείχνει ότι τα συστήµατα εκπαίδευσης 
και κατάρτισης θα πρέπει να γίνουν καλύτερα, 
πιο γρήγορα και να ευθυγραµµιστούν µε τις ανά-
γκες της αγοράς εργασίας. Σε επίπεδο Ε.Ε., η 

µελέτη συνιστά µία καλύτερα οργανωµένη και πιο επικε-
ντρωµένη κινητικότητα της Ε.Ε. η οποία θα στοχεύει σε συ-
γκεκριµένες ειδικότητες και επαγγέλµατα που όντως έχουν 
ανάγκη, καθώς και στην καλύτερη αντιστοίχιση των δεξιοτή-
των στη διαδικασία προσλήψεων της Ε.Ε. Η δράση της 
Ε.Ε. θα πρέπει να επικεντρωθεί περισσότερο στα εργαλεία 
κινητικότητας για τους νέους, όπως η πρωτοβουλία «Η 
πρώτη σου Εργασία µέσω του EURES», ενώ θα πρέπει να 
βελτιωθεί η αντιστοίχιση δεξιοτήτων µε βάση την πύλη 
EURES για την κινητικότητα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2131&furtherNews=yes  

Έκθεση για τις θέσεις εργασίας 	ου είναι δύσκολο να καλυφθούν 
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Εκθέσεις για την ανταγωνιστικότητα της βιοµηχανίας 

Η µεταποιητική βιοµηχανία της Ε.Ε. διαθέτει ορισµένα ανταγωνιστικά πλεονεκτήµατα 
που πρέπει να αξιοποιηθούν ώστε να προωθηθεί η οικονοµική ανάπτυξη παρά το 
σηµερινό δυσχερές οικονοµικό περιβάλλον. Αυτό είναι το συµπέρασµα των δύο εκ-
θέσεων που δηµοσίευσε τον Σεπτέµβριο η Επιτροπή σχετικά µε τη βιοµηχανική α-
νταγωνιστικότητα. Ωστόσο, για να εξασφαλιστεί ότι η ανάπτυξη δεν θα τελµατωθεί, η 
Ε.Ε. και τα κράτη µέλη πρέπει να αντιµετωπίσουν επειγόντως ορισµένους τοµείς που 
δηµιουργούν ανησυχία: επενδύσεις, πρόσβαση στη χρηµατοδότηση, δηµόσια διοί-
κηση, πρόσβαση στις ξένες αγορές, καινοτοµία και τιµές της ενέργειας. 

Τα πορίσµατα των εκθέσεων θα χρησιµοποιηθούν για την τεκµηριωµένη χάραξη πολιτικής 

σε επίπεδο Ε.Ε. και σε εθνικό επίπεδο. Θα συνεκτιµηθούν στις συστάσεις της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής σχετικά µε τις δηµοσιονοµικές και διαρθρωτικές µεταρρυθµιστικές πολιτικές των 

κρατών µελών κατά τη διαδικασία του ευρωπαϊκού εξαµήνου. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qhwfzrj  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε δηµό-
σια διαβούλευση µε στόχο να συγκε-
ντρώσει πληροφορίες και ιδέες για το 
πώς µπορεί η πρωτοβουλία «Small Busi-
ness Act» για την Ευρώπη να αναθεωρη-
θεί, προκειµένου να συνεχίσει µια ισχυ-
ρή ευρωπαϊκή πολιτική για τη στήριξη 
των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων 
(ΜΜΕ) και των επιχειρηµατιών την περίο-
δο 2015-2020. Η διαβούλευση λαµβάνει 
χώρα από τις 8 Σεπτεµβρίου 2014 έως τις 15 ∆εκεµ-
βρίου 2014.  

Η «Small Business Act»  έχει ήδη αποδειχθεί ότι είναι µια 
καλή βάση για την πολιτική στον τοµέα των ΜΜΕ. Καθώς 
βασίζεται στην ανταλλαγή των βέλτιστων πρακτικών, την 
υποστήριξη για τη διεθνοποίηση, την επιχειρηµατικότητα 
και την πρόσβαση σε χρηµατοδότηση, ενθαρρύνει τις 
χώρες της Ε.Ε. να αναλάβουν αποτελεσµατικές λύσεις 
που έχουν εφαρµοστεί κάπου αλλού και να συνεισφέρουν 
µε εξίσου καλές ιδέες. Σε συνδυασµό µε σηµαντικές πρω-
τοβουλίες για έξυπνες πολιτικές, συνέβαλε στην ικανότη-
τα των ΜΜΕ να µετριάσουν τον αντίκτυπο της οικονοµι-
κής κρίσης.  

Κατά τη διάρκεια της άνοιξης του 2014, ορ-
γανισµοί και επιχειρήσεις σε ευρωπαϊκό και 
σε εθνικό επίπεδο, καθώς και εκπρόσωποι 
µικροµεσαίων επιχειρήσεων, συµφώνησαν 
ότι θα πρέπει να παραµείνουν οι εξής υ-
πάρχουσες τέσσερις πυλώνες:  

• Πρόσβαση στη χρηµατοδότηση, καθώς οι 
ΜΜΕ έχουν µεγάλη ανάγκη από προσιτές 
λύσεις για τη χρηµατοδότηση των αναγκών 
τους.  

• Πρόσβαση σε αγορές / διεθνοποίηση των ΜΜΕ.  

• Επιχειρηµατικότητα, συνεχής υποστήριξη των εν δυνά-
µει επιχειρηµατιών, λόγω των συνεχιζόµενων επιπέ-
δων της υψηλής ανεργίας, ιδίως µεταξύ των νέων.  

• Βελτίωση του νοµοθετικού πλαισίου. 

Επίσης, και προκειµένου να µειωθεί αισθητά το χάσµα 
των δεξιοτήτων σε πολλές από τις οικονοµίες της Ευρώ-
πης, συµφωνήθηκε να προστεθεί και ένας πέµπτος πυ-
λώνας ο οποίος θα αφορά την κατάρτιση και δεξιότητες 
των επιχειρηµατιών και εξειδικευµένου προσωπικού.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/k9g7rrw  
 

∆ιαβούλευση για την 	ρωτοβουλία «Small Business Act»  

∆ιαγωνισµός στον τοµέα των βιώσιµων βιοµηχανικών 	ολιτικών και 

των κατασκευών 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Επιχειρήσεων και Βιοµηχανίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
προκήρυξε πολλαπλή σύµβαση-πλαίσιο για την παραγωγή µιας ρυθµιστικής και 
οικονοµικής ανάλυσης σχετικά µε τις αλληλεπιδράσεις µεταξύ των βιοµηχανικών, 
περιβαλλοντικών πολιτικών, των πολιτικών στους τοµείς ανθρώπινης υγείας, κλι-
µατικής αλλαγής, πρώτων υλών, ενέργειας, µεταφορών, οικολογικού σχεδιασµού, 
απασχόλησης, φορολογίας, εµπορίου και επενδύσεων, έρευνας και καινοτοµίας, 
δηµόσιων συµβάσεων, εσωτερικής αγοράς υπηρεσιών και βιώσιµων προϊόντων. 

Στόχος είναι επίσης να αναζητηθούν οι επιπτώσεις των εν λόγω πολιτικών στην ανταγω-
νιστικότητα των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων και των βιοµηχανικών κλάδων, συµπεριλαµ-
βανοµένων των κατασκευών, όπως επίσης και στην ευηµερία και την απασχόληση των 

καταναλωτών. Τα αποτελέσµατα αυτής της ανάλυσης θα βοηθήσουν στην ανάπτυξη µιας νέας προσέγγισης της 
βιοµηχανικής πολιτικής, ως πηγή βιώσιµης ανάπτυξης σε έναν παγκοσµιοποιηµένο κόσµο. 

Οι υποψήφιοι µπορούν έως τις 17 Νοεµβρίου 2014 να υποβάλουν προσφορά για µία ή περισσότερες παρτίδες.  

Περισσότερες πληροφορίες: https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=631  



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  8 9  Σ Ε Λ Ι ∆ Α  1 0  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2014 
5th EUROMED 2014: Progress in Cultural Heritage e-Documentation, Preservation 
and Protection  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.culturalheritage2014.eu/  

   3-8 Νοεµβρίου 
Λεµεσός, Κύπρος 

5th edition Intelligent Sensor Networks Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.isnconference.com/  

4 Νοεµβρίου 
Αϊντχόβεν, 
Ολλανδία  

11th annual Energy Policy Summit: “Europe's energy outlook: The race against the clock”  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/gen6ix  

4 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Utility Week 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.european-utility-week.com/  

4-6 Νοεµβρίου 
Άµστερνταµ,  
Ολλανδία  

Regulating financial Benchmarks– what’s next?  
Περισσότερες πληροφορίες: http://qed.eu/2014benchmarks  

5 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Aging and Society: An Interdisciplinary Conference 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://agingandsociety.com/the-conference  

7-8 Νοεµβρίου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Rail Revenue Europe 2014   
Περισσότερες πληροφορίες: http://bit.ly/1rcMRzI   

12-13 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2014 Conference on Big Data from Space (BiDS '14) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/xy45jx   

12-14 Νοεµβρίου 
Frascati, Ιταλία 

9th European Quality Assurance Forum Changing education – QA and the shift from 
teaching  to learning -  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eqaf-barcelona.aspx  

13-15 Νοεµβρίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

Going Green: CARE INNOVATION 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.care-electronics.net/CI2014/  

17-20 Νοεµβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

6th European Innovation Summit  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ut15jx 

17-20 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Conference on emerging challenges in retail finance and consumer policy  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ocp6ix  

18 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Structural reform of the banking sector  
Περισσότερες πληροφορίες: http://qed.eu/structuralreform  

18 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Science, Innovation and Society: achieving Responsible Research and Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sis-rri-conference.eu/  

19-21 Νοεµβρίου 
Ρώµη, Ιταλία 

University-Business Cooperation: Driving Competitiveness, Employability and Prosperity  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ubforum-berlin.eu/  

20-21 Νοεµβρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

Blue Economy and Geo-information Services for Sustainable Growth in Coastal Regions  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eurisy.org/event-Bari2014/About  

20-21 Νοεµβρίου 
Μπάρι, Ιταλία 

Smart Grid World Summit 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://smartgridworldconference.com/conference-overview/ 

24-25 Νοεµβρίου 
Λονδίνο, 

Ηνωµένο Βασίλειο 

European Conference: The New Cohesion Policy 2014-2020 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/8y15jx  

27-28 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Engage today to shape tomorrow - 5th International Conference on Future-Oriented 
Technology Analysis (FTA) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/i325jx  

27-28 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

7th International Conference of Education, Research and Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/iceri/  

17-19 Νοεµβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

Erasmus+ Info Day: Knowledge Alliances and Sector Skills Alliances 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nvznt2s 

12 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020: Climate Action, Environment, Resource Efficiency and Raw Materials 
Calls 2015 Information Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kb5ak3l  

17 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

Bio-based Plastics – How do we Grow the EU Industry? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://bio-tic-workshops.eu/bio-based_plastics/  

   1 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EEB 40th Anniversary Conference: “The future of European environmentalism in a 
challenging global context” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/fsl0lx  

1-2 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

8th European Colorectal Congress: “Innovation meets Tradition” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.colorectalsurgery.eu/ 

1-3 ∆εκεµβρίου  
Μόναχο, Γερµανία 

2014 IADC Well Control Europe Conference & Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/dfm0lx  

2-3 ∆εκεµβρίου  
Aberdeen,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

BioFIT 2014 Pharma and Biotech Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biofit-event.com/  

2-3 ∆εκεµβρίου  
Lille, Γαλλία 

20th International Conference on Technology supported learning & training  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/   

3-5 ∆εκεµβρίου  
Βερολίνο, Γερµανία 

AGE Annual Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/u8k0lx   

4 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Transport Safety: societal challenges, research solutions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/xgx7lx  

4-5 ∆εκεµβρίου  
Genoa, Ιταλία 

2014 Annual Conference CO-CREATION IN TOURISM TEACHING & LEARNING 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.athe.org.uk/conference/  

4-5 ∆εκεµβρίου  
Εδιµβούργο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

20th World Congress on Controversies in Obstetrics, Gynecology & Infertility (COGI) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/jrx7lx  

7 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Conference on Entrepreneurship, Innovation and Enterprise Dynamics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/evx7lx  

8-9 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

The 5th Annual European Data Protection and Privacy Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/byx7lx  

9 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Strategic Partnerships Plus Seminar / Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lhoy6vm   

9-13 ∆εκεµβρίου 
Sinaia, Ρουµανία 

Prevention of Depression and suicide - Making it happen 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/l5x7lx  

10-11 ∆εκεµβρίου 
Βουδαπέστη,  
Ουγγαρία 

4th European Conference on Microfluidics 
Περισσότερες πληροφορίες: http://microfluidics2014.eu/  

10-11 ∆εκεµβρίου 
Λίµερικ, Ιρλανδία 

Advances in Business-Related Scientific Research Conference’ 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/event/rcn/140347_en.html 

10-12 ∆εκεµβρίου 
Μιλάνο, Ιταλία 

ECB Public Finance Conference: “Fiscal policy, monetary policy and their interaction 
in a monetary union” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/mdy7lx  

10-12 ∆εκεµβρίου 
Φρανκφούρτη,  

Γερµανία 

Conference on "Non-linearities in macroeconomics and finance in the light of crises"  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ojy7lx 

15-16 ∆εκεµβρίου 
Φρανκφούρτη,  

Γερµανία 

International Conference on Computer Science, Computer Engineering, and Social 
Media(CSCESM2014) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sdiwc.net/conferences/cscesm2014/  

12-14 ∆εκεµβρίου 
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

The Development & Manufacturing of Vaccines Conference 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.informa-ls.com/event/Vaccines2014?xtssot=0  

3-4 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2015 

International Intellectual Property Law Association Annual Congress - IIPLA 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iipla.org 

5-6 Ιανουαρίου 
Ντουµπάι, Ηνωµένα 
Αραβικά Εµιράτα 

5th International Topical Meeting on Nanophotonics and Metamaterials 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanometa.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Seefeld, Αυστρία   

Keystone Symposia: Precision Genome Engineering and Synthetic Biology 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.keystonesymposia.org/15A1  

11-15 Ιανουαρίου 
Big Sky, ΗΠΑ 

Future Muon Sources – Workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/n3bkfku  

12-13 Ιανουαρίου 
Huddersfield,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

Drug Development, Pharmacokinetics and Imaging 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pg9anta  

12-16 Ιανουαρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Fourth International Conference on Network and Computer Science 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icncs.org/  

15-26 Ιανουαρίου 
Πόρτσµουθ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Pharmaceutical Microbiology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qeo4jv4  

21-22 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο  
Eleventh Sustainability Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference/  

21-23 Ιανουαρίου 
Κοπεγχάγη, ∆ανία   

8th international Conference “Computers, Privacy & Data Protection - Data Protection 
on the Move” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/  

21-23 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Planning tomorrow’s smart city: Turning plans into reality 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uitp.org/smartplanning  

22 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Big Data 2015 International Conference - Big Data Analytics, Management, and  
Innovation 2015 International Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/olgrkwe  

22 Ιανουαρίου 
Ατλάντα, ΗΠΑ 

Legal Risks and New Technologies: Challenges for the Modern Enterprise 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p2uy5qy  

22-23 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

8th EUA-CDE Workshop - Regional Engagement and Doctoral Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eua-cde-marseille.aspx  

22-23 Ιανουαρίου 
Μασσαλία, Γαλλία 

International Conference on Water: From Pollution to Purification (ICW-2015) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ceetindia.org/icw2015/index.html  

23-26 Ιανουαρίου 
Kottayam, Ινδία 

European Seminar "How to Apply for EU Structural Funds for Research, Development 
& Innovation" 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lflr222 

26-27 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

5th Annual Pharma R&D Asia Congress 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nt4o6kg 

27-28 Ιανουαρίου 
Σαγκάη, Κίνα 

EFGCP Annual Conference 2015 on “How do we improve health without betraying 
confidentiality within current and upcoming EU Regulations?”  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ooltly2  

27-28 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Implementing the Science and Innovation Strategy 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ndasmvr 

29 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Trade Mark Litigation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.c5-online.com/2015/503/trade-mark-litigation  

29-30 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

FOSDEM 2015 - Free and Open source Software Developers' European Meeting 
Περισσότερες πληροφορίες: https://fosdem.org/2015/  

31 Ιανουαρίου -  
1 Φεβρουαρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  8 9  Σ Ε Λ Ι ∆ Α  1 3  

Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΟΜΙΛΟΣ ΑΠΟΨΗ 
http://www.apopsi.gr/el-gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

Συνδροµητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήµιο Κύπρου Κτ. Συµβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 

 

 


